



Towarzystwo Ochrony Dziedzictwa Kulturowego „Fara Końskowolska” działa zaledwie od dwóch lat, a już może pochwalić się wieloma osiągnięciami.



Podjęło m.in. starania o pozyskanie wielomilionowego dofinansowania z Unii Europejskiej na renowację dwóch zabytkowych końskowolskich kościołów i odnowę krypt Lubomirskich i Opalińskich.



Fotoreportaż: Przemysław Pyślak i Bartłomiej Czech

W 2005 r., podczas badania krypty Opalińskich, na posadzce obok trumny Elżbiety Witkowskiej, znaleziono kawałek brudnej, zniszczonej tkaniny.



Po renowacji owa szmatka okazała się liczącym blisko 250 lat bezcennym czepkiem, należącym zapewne do łowczyni czarniechowskiej.



Członkowie „Fary Końskowolskiej” chcą w zabytkowym kościółku św. Anny otworzyć muzeum pamiątek po dawnych właścicielach Końskowoli.

czytaj str. 7

**STUDIO MUZYCZNE
FORTE**

zaprasza na lekcje
gry na

GITARZE

PIANINIE

KEYBOARDZIE

Puławy

ul. Czartoryskich 6a

tel: 604 658 989

www. ALNO-wawa.pl

NIEMIECKIE KUCHNIE W PUŁAWACH

ul. Piłsudskiego 57 24 - 100 Puławy tel. 081 888 33 87

Nie ma długiej historii, ale planów i rozmachu z jakim działa, może mu pozazdrościć niejedna uznana organizacja. Towarzystwo Ochrony Dziedzictwa Kulturowego „Fara Końskowolska” istnieje od dwóch lat. Powstało z inicjatywy ludzi, którzy szczerze kochają i potrafią docenić walory swojej małej ojczyzny.

Osobom postronnym mogłoby się wydawać, że Końskowola nie ma do zaoferowania zbyt wiele, że daleko jej do zabytków Kazimierza czy Janowca. Ale to właśnie tu, przed kilkoma laty, paru zapaleńców i miłośników rodzimej historii, odkryło bezcenne skarby. Okazało się bowiem, że w podziemiach zabytkowej końskowolskiej fary, znajdują się krypty z nigdy nieotwieranymi i niebadanymi sarkofagami dawnych właścicieli tej ziemi. Od kilkuset lat spoczywają tu przedstawiciele znamienitych rodów Opalińskich i Lubomirskich. Aby ratować owe skarby przed niszczycielskim działaniem czasu, a także udostępnić turystom unikatowe krypty, grupa prężnych mieszkańców gminy, dwa lata temu powołała do życia wspomniane Towarzystwo Ochrony Dziedzictwa Kulturowego.

Pod koniec marca odbyło się walne zebra-



Zarząd „Fary Końskowolskiej” chce pozyskać wielomilionową dotację z UE

ściola łącznik między kryptą Opalińskich tzw. północną, a Lubomirskich, czyli południową. Restauracji chcielibyśmy także poddać posadowiony na sarkofagu Opalińskich vanitas, czyli jedyny w Polsce pomnik przedstawiający rozkładające się ciało, który symbolizuje marność życia. Natomiast w kościółku św. Anny możnaby oglądać

ekspozycję, prezentującą liturgię przedsoborową, czyli od Soboru Trydenckiego do Watykańskiego II, a więc między 1545 a 1965 rokiem - opowiada Przemysław Pytlak z „Fary Końskowolskiej”.

Jak widać zamierzenia są bardzo ambitne, ale nie niemożliwe do zrealizowania.

- Będziemy musieli poczynić jeszcze wiele zabiegów, aby poszczególne elementy wniosku o unijną dotację uzyskały akceptację. Potrzebujemy ogromnych kwot, aby uchronić nasze zabytki przed zniszczeniem. Boli serce, gdy patrzę, co się dzieje z kościółkiem św. Anny. Postawiliśmy sobie trudne wyzwanie, ale myślę, że wspólne działania przyniesie tak oczekiwany efekt - podkreślał wicestaoista Witold Popiołek.

Na zakończenie obrad członkowie towarzystwa jednogłośnie udzielili zarządowi absolutorium. Przyjęli też plan pracy na rok 2007. Dodajmy, że „Fara Końskowolska” jest organizacją pożytku publicznego, a zatem każdy, kto zechce wesprzeć jej działania, może przekazać na ten cel 1 proc. swojego podatku.

(a)

fol. B. Czech



Towarzystwo zamierza udostępnić zwiedzającym krypty

nie członków „Fary Końskowolskiej”, wśród których dostrzegliśmy m.in. poseł Małgorzatę Sadurską, wicestarostę puławskiego Witolda Popiołka, wójta Stanisława Gołębiowskiego i ks. proboszcza Piotra Trełę. Funkcję przewodniczącego stowarzyszenia, od początku jego istnienia, pełni Henryk Bartuzi.

- Podczas obrad szeroko omawialiśmy kwestię wniosku o dotację unijną ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego. Walczymy o pozyskanie bardzo dużej sumy, dzięki której moglibyśmy odrestaurować kościół farny, kościół św. Anny oraz dawny szpital. W farze odnowione zostałyby krypty. Zbudowalibyśmy także pod posadzką ko-

FARA

KOŃSKOWOLSKA

Organizacja Pożytku Publicznego

Towarzystwo Ochrony Dziedzictwa Kulturowego „Fara Końskowolska”
ul. Lubelska 97, 24-130 Końskowola

NIP: 716-26-59-402 REGON: 43273535661 KRS: 0000220451

Darowizna 1 % podatku za rok 2006

89 8741 0004 0000 0808 2000 0010

Bank Spółdzielczy w Końskowoli